[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 337
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/4/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em Botucatu, a Semana de Esclarecimento e Conscientização sobre Herpes Zóster é realizada anualmente na segunda quinzena do mês de junho, conforme estabelecido pela Lei 6.563/2024, e visa alertar a população sobre a doença e suas possíveis complicações.
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Saúde DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando informações a respeito do que está sendo realizado no município referente à Lei 6.563/2024, que tem por finalidade esclarecer a população quanto à importância da identificação prematura dos sintomas do Herpes Zóster. O impacto geral do vírus na qualidade de vida do indivíduo é comparável com outros problemas de saúde como insuficiência cardíaca, diabetes, ataque cardíaco e depressão. Isso porque a doença pode deixar cicatrizes, provocar pneumonia, fraqueza muscular, paralisia motora e perda de audição.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de abril de 2025.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br